TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH CAO BẰNG

Số: 41/KH-LĐLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 28 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
 Tổ chức vòng 1 cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động”
trên mạng xã hội Facebook

Thực hiện Công văn số 622/TLĐ ngày 02/05/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức vòng 1 cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” với những nội dung cụ thể sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Nhằm ghi lại những khoảnh khắc đẹp của cán bộ công đoàn trong quá trình hoạt động công đoàn; cán bộ, đoàn viên và người lao động trong lao động, sản xuất, công tác; tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh.
2. Yêu cầu: Cuộc thi được triển khai sâu rộng tới đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trên tinh thần tiết kiệm và hiệu quả. Tác phẩm dự thi phải có chất lượng tốt, độc đáo, sáng tạo, thể hiện được thông điệp muốn truyền tải.
II. TÊN GỌI CUỘC THI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Tên gọi cuộc thi: “Nét đẹp công đoàn và người lao động”
2. Đối tượng dự thi: là cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI  (theo thể lệ gửi kèm)
IV. THỜI GIAN, NƠI NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI
1. Thời gian
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi từ 01/6/2019 đến hết ngày 20/6/2019.
- Thời gian bình chọn trên trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng từ ngày 25/6 - 05/7/2019.
- Dự kiến công bố và trao giải: Tại Lễ kỷ niệm 90 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam do LĐLĐ tỉnh tổ chức dự kiến vào ngày 21/7/2019.
2. Nơi nhận tác phẩm dự thi: Các tác phẩm dự thi gửi về địa chỉ email của Ban Tổ chức cuộc thi: tuyengiaoldcb@gmail.com.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh
- Xây dựng Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; thực hiện tuyên truyền về cuộc thi, chỉ đạo LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh triển khai cuộc thi tới cơ sở, cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và người lao động.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo; chuẩn bị kinh phí đảm bảo cuộc thi. Đăng tải hình ảnh dự thi trên trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng của LĐLĐ tỉnh; Tổ chức chấm và trao giải theo quy định.
2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh
- Triển khai cuộc thi đến các công đoàn cơ sở, cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và người lao động. Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi; vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động tham gia cuộc thi, tham gia xem, bình chọn, chia sẻ các tác phẩm trên trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng.
- LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh mỗi đơn vị gửi ít nhất 05 tác phẩm dự thi trở lên; công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh mỗi đơn vị gửi ít nhất 02 tác phẩm dự thi trở lên.
- Đôn đốc, bám nắm cơ sở, gửi tác phẩm dự thi đảm bảo số lượng theo phân bổ và đảm bảo chất lượng theo thể lệ yêu cầu.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng, đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

	Nơi nhận:
- Tổng LĐLĐ VN;
- Uỷ ban MTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành,  Công đoàn Viên chức tỉnh;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TCTGNC (Dg).
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Huân

THỂ LỆ CUỘC THI ẢNH
“Nét đẹp công đoàn và người lao động”
(Kèm theo kế hoạch số  41 KH/LĐLĐ, ngày  28  tháng 5 năm 2019)

I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Tên gọi cuộc thi: “Nét đẹp công đoàn và người lao động”
2. Đối tượng dự thi: Là cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI
1. Nội dung: Ghi lại những khoảnh khắc đẹp của cán bộ công đoàn trong quá trình hoạt động công đoàn; đoàn viên công đoàn, người lao động trong các hoạt động lao động, sản xuất.
2. Hình thức: Các tác phẩm dự thi được thể hiện dưới hình thức ảnh.
III. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI
1. Tác phẩm được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng, độ phân giải cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi, không được sử dụng ảnh chắp ghép, dung lượng tối thiểu từ 1,5MB trở lên. Tác phẩm dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào tại Việt Nam hay quốc tế.
2. Tác phẩm dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, công tác hoặc làm việc ở đâu, đang tham gia hoạt động gì...) chú thích tối đa 100 chữ. Ngoài ra người dự thi có thể viết một bài viết ngắn từ 200 - 400 chữ kể lại những cảm xúc, kỷ niệm đáng nhớ trong quá trình chụp tác phẩm.
2. Tác phẩm dự thi được gửi trực tiếp cho Ban Tổ chức cuộc thi bằng file mềm qua địa chỉ email: tuyengiaoldcb@gmail.com  ghi rõ địa chỉ liên lạc, số điện thoại, email.
3. Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về sự tranh chấp bản quyền, nếu có sự tranh chấp về bản quyền thì Ban Tổ chức sẽ xem xét và thu hồi giải thưởng (đối với tác phẩm đạt giải). Ban Tổ chức sẽ không gửi trả các tác phẩm gửi về tham gia dự thi và được quyền sử dụng ảnh tham gia cuộc thi để quảng cáo cho hoạt động của tổ chức công đoàn với tính chất phi lợi nhuận.
[bookmark: _GoBack]4. Mỗi tác giả có thể dự thi với số lượng tác phẩm không hạn chế.
IV. CÁCH THỨC GỬI TÁC PHẨM DỰ THI
- Bước 1: Người dự thi gửi tác phẩm dự thi và thông tin cá nhân của mình về địa chỉ email: tuyengiaoldcb@gmail.com. Thông tin cá nhân gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, số CMTND, đơn vị công tác.
- Bước 2: Người dự thi nhận email xác nhận đã nhận được tác phẩm dự thi từ Ban Tổ chức cuộc thi.
- Bước 3: Người dự thi nhận email thông báo thời gian đăng tải, thời hạn tương tác (chia sẻ, thích) kèm đường link tác phẩm dự thi đã đăng tải trên trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng (Đối với 10 tác phẩm được lựa chọn tại vòng chung khảo).
- Bước 4: Người dự thi nhận email hoặc điện thoại thông báo kết quả cuộc thi và giấy mời nhận giải thưởng (nếu đạt giải thưởng) từ Ban Tổ chức cuộc thi.
V. THỜI GIAN, NƠI NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI
1. Thời gian
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi từ 01/6/2019 đến hết ngày 20/6/2019.
- Thời gian bình chọn trên trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng từ ngày 25/6 - 05/7/2019.
- Dự kiến công bố và trao giải: Tại Lễ kỷ niệm 90 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam do LĐLĐ tỉnh dự kiến tổ chức vào ngày 21/7/2019.
2. Nơi nhận tác phẩm dự thi: Các tác phẩm dự thi gửi về địa chỉ email của Ban Tổ chức cuộc thi: tuyengiaoldcb@gmail.com.
VI. CÁC VÒNG THI CỤ THỂ
1. Vòng sơ loại
Ban giám khảo tiến hành sơ loại tất cả các tác phẩm gửi về tham gia cuộc thi, lựa chọn 20 tác phẩm để vào vòng 2 - vòng chung khảo.
2. Vòng chung khảo
Gồm 20 tác phẩm đã qua vòng chấm sơ loại, Ban giám khảo tiếp tục chấm và lựa chọn 10 tác phẩm vào vòng 3 - vòng chung kết. 10 tác phẩm này sẽ được đăng lên trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng để tiến hành bình chọn (thích, chia sẻ) trên cộng đồng mạng xã hội Facebook.
3. Vòng chung kết
Gồm 10 tác phẩm đã được chấm qua vòng chung khảo và đã được cộng đồng mạng xã hội Facebook bình chọn. Tại vòng chung kết Ban giám khảo chấm để xác định các cơ cấu giải thưởng nhất, nhì, ba và khuyến khích, giải tác phẩm  được bình chọn nhiều nhất căn cứ trên số lượt chia sẻ và thích trên trang Fanpage Công đoàn Cao Bằng.
VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
Dự kiến 01 Giải nhất; 02 Giải nhì; 02 Giải ba; 5 Giải khuyến khích; 01 giải cho tác phẩm được bình chọn nhiều nhất (giải thưởng bao gồm giấy chứng nhận + phần thưởng).
Lưu ý: Ban Tổ chức căn cứ chất lượng các tác phẩm dự thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng, thể lệ Cuộc thi cho phù hợp.

3